
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ����	� �� ����

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Contrato nº 163/2017.
PARTES: SESEG/PMERJ e a D-MED MATERIAL MÉDICO LABORA-
TORIAL LTDA - CNPJ 40.159.576/0001-10.
OBJETO: Aquisição de Reagentes Laboratoriais.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 26.244,00 (vinte e seis mil duzentos e quarenta e
quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2017.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/108/224/2016.

Id: 2052206

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Contrato nº 164/2017.
PARTES: SESEG/PMERJ e a EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO LTDA - CNPJ 07.642.426/0001-98.
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 27.443,20 (vinte e sete mil quatrocentos e qua-
renta e três reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2017.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/094/128/2016.

INSTRUMENTO: Contrato nº 165/2017.
PARTES: SESEG/PMERJ e a COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 36.325.157/0001-34
OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 414.128,00 (quatrocentos e quatorze mil cento e
vinte e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2017.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/094/128/2016.

Id: 2052207

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09.08.2017

PÁGINA 06 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO Nº E-09/094/55/2016
Onde se lê: ...Data de Assinatura: 10/05/2017...
Leia-se: ...Data de Assinatura: 07/08/2017...

Id: 2052193

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PMERJ,
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, CO-
MUNICA a todos os interessados que estará realizando AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS para prestar esclarecimentos quanto ao credenciamento e
gestão dos contratos e, colher sugestões e contribuições com vistas a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS VIATURAS DA
PMERJ EM TODO O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, COM SUBS-
TITUIÇÃO EVENTUAL DE PEÇAS, no valor de R$ 93.662.160,00. In-
forma ainda que serão realizadas as seguintes Audiências Públicas: a)
No dia 01/09/2017, às 10 00 horas: Local: 1º CPA, 2º CPA e 3º CPA
(Município do Rio de Janeiro e Baixada Fluminense) - Rua Evaristo
da Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro/RJ; b) No dia 01/09/2017, às
15 00 horas: Local: 4º CPA (Niterói e Região dos Lagos) - Avenida
Feliciano Sodré, nº 190 - Centro, Niterói - RJ, CEP: 24.030-010; c) No
dia 04/09/2017, às 10 00 horas: Local: 28º BPM (5º CPA - Sul Flu-
minense, Médio Paraíba e Costa Verde) - Av. Amazonas, s/nº - Vila
Mury, Volta Redonda - RJ, CEP: 27.281-060 e no Local: 11º BPM (7º
CPA - Região Serrana) - Rua Voluntários da Pátria - Vila Nova, Nova
Friburgo - RJ, CEP: 28.630-010.; d) No dia 05/09/2017, às 10 00 ho-
ras: Local: 8º BPM (6º CPA - Norte e Noroeste Fluminense) - Rua
Ten Cel Cardoso, nº 200 - Centro - Campos dos Goytacazes (22) -
CEP: 28.013-460.
CNPJ 42.498.725/0003-63

Informações complementares estarão disponíveis no sítio eletrônico
https://pmerj.rj.gov.br/credenciamento-no-0062017.

Id: 2052495

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRURURA
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária torna público que fará realizar no Por-
tal do SIGA (www.compras.rj.gov.br) a licitação na modalidade PE nº
001/2017, que tem por objeto aquisição de reagentes para atender
a rotina do Laboratório de Análises Clinicas do Sanatório Penal
desta SEAP/RJ, que estava ADIADA “SINE DIE” tem sua nova data
para a realização do certame no dia 04/09/2017, às 11:00 horas. Pro-
cesso nº E-21/025/106/2016.

Id: 2052354

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 078/2017.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Air Liquide Brasil Ltda.
OBJETO: Fornecimento de Gases Medicinais para Unidades de Saú-
de da Rede SES/RJ.
VALOR: R$ 255,00 (duzentos cinquenta cinco reais).
PROCESSO Nº E-08/001/128/2016.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
11/08/2017

Id: 2052448

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de materiais (SERINGAS COM AGULHAS), para
a Subsecretaria de Vigilância em Saúde, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/2155/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2017, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 04/09/2017, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 2.690.000,00
(dois milhões, seiscentos e noventa mil reais).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2052384

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de testes reagentes necessários para execução
de análises microbiológicas de alimentos e água, para atender as ne-
cessidades do Laboratório Central Noel Nutels, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/4093/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2017, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 04/09/2017, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 1.772.204,88
(um milhão, setecentos e setenta e dois mil duzentos e quatro reais e
oitenta e oito centavos).

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2052385

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 32/2017, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/2025/2016, cujo objeto é a Presta-
ção de Serviços para realização de exames complementares para o
diagnóstico de morte encefálica, está SUSPENSO sine die.

Id: 2052338

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 71/2016.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa BAM-
BINA ONCOS SERVIÇOS E PESQUISAS MÉDICAS LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original, previsto
na cláusula segunda por mais 12 (doze) meses e reajustar em apro-
ximadamente 3,59% (três vírgula cinquenta e nove por cento) pelo IP-
CA o valor do contrato original, previsto na cláusula nona.
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) me-
ses a contar de 01/08/2017.
VALOR: Com o reajuste de R$ 174.591,19 (cento e setenta e quatro
mil quinhentos e noventa e um reais e dezenove centavos), dá-se a
este contrato o valor total de R$ 5.037.855,65 (cinco milhões, trinta e
sete mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco cen-
tavos).
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/128/133/2017.

Id: 2052437

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/52/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO CBMERJ
DATA DE ABERTURA: 31/08/2017, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 31/08/2017, às 10h30min.

ERRATA Nº 02
PROCESSO Nº E-27/042/031/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes
3ºF e 3ºG
DATA DE ABERTURA: 31/08/2017, às 13h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 31/08/2017, às 14h

Os editais e a errata encontram-se à disposição dos interessados no
site: http://www.compras.rj.gov.br, podendo, ser retirado, de forma im-
pressa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito
à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00
às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pe-
los Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2052321

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Colaboração nº 01/2017.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2017.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), o Ministério Público Federal, atra-
vés da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro, através das 2ª e 3ª Pro-
motorias de Justiça de Tutela Coletiva de Proteção à Educação da
Capital.
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por finalidade es-
timular a implantação do Projeto “Ministério Público pela Educação”
(MPEDUC) em toda a rede escolar do Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do Termo
de Colaboração, prorrogáveis, por acordo das partes, pelo período ne-
cessário ao esgotamento do Projeto, salvo se uma das partes apontar
justificadamente sua inconveniência.
FUNDAMENTO: Inquérito Civil nº 1.30.001.005854/2013-19 no âmbito
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro; Inquéritos
Civis nº 83/13 e nº 84/13, no âmbito das 2ª e 3ª Promotorias de Jus-
tiça de Tutela Coletiva de Proteção à Educação da Capital, do Mi-
nistério Público do Estado do Rio de Janeiro. Arts. 6º e 227 da Cons-
tituição da República Federativa do Brasil.
PROCESSO Nº E-03/001/2820/2017.

Id: 2052345

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO
EDITAL

O COORDENADOR DE CERTIFICAÇÃO DA DIRETORIA DE INSPE-
ÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos candidatos que foram aprovados no
ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Leonardo Baptista Colon
2º SEMESTRE - ANO: 2016
01-Alberto Souza Borges
02-Anderson Wille de Almeida Peixoto
03-Andressa Oliveira Maia
04-Anna Carolline Rezende Mendonça de Lyra
05-Antonio Luiz de Barcelos Soares Filho
06-Ariane Pereira Pessanha
07-Breno Rodrigues Gomes Baia
08-Bruna Carneiro Gusmão Soares
09-Bruna Dutra dos Santos

10-Celso Porta Ramos Pereira
11-Daniel Felipe Cordeiro Macedo
12-Dominike Pevidor Lemos
13-Douglas Brasil dos Santos
14-Dyana Braga Rodrigues
15-Fernanda Ribeiro da Silva Moreira
16-Gabriel Nascimento Santos
17-Gustavo dos Santos Monteiro
18-Isaac Albert Duarte Cavalcante Barros
19-Jaqueline Thamara de Oliveira
20-Jasmin Mureb Lemos
21-Jean Cristian Rodrigues da Silva
22-João Victor Rocha Martins
23-Julia Oliveira Lima
24-Juliane Valladares Abrantes
25-Larissa Martins Lima Ribeiro
26-Luisa Gabriele Dálete Lagos de Oliveira
27-Luiz Renato Abrantes Lage
28-Maitê do Couto Oliva Costa
29-Marcia Andreia de Melo Carvalho
30-Maria Eduarda Reynaldo Alves
31-Mariana Bandeira da Cunha
32-Mayra Reis Munier Costa
33-Pedro Lucas Silva Coelho
34-Rafael da Costa Machado Ribeiro
35-Renan Souza dos Santos
36-Ricardo Gazoni Silva Junior
37-Robson Souza Damaceno de Carvalho
38-Rômulo Guedes Vieira
39-Rômulo Tavares Carvalho
40-Sarah Nunes Lopes
41-Shirley Maricato de Mello
42-Solange Vieira Alves
43-Verianne Oliveira Issa

Id: 2052330

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS

EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015, tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial Processo nº 0010177-94.2012.8.19.0067, torna público o no-
me do aluno concluinte:

1- CENTRO EDUCACIONAL BOM JESUS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Victor Alejandro Muirraqui - 2000

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de: 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1- COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcelo Ricardo Oliveira da Silva - 2002
Ivan Farias - 2003
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Marcelo Ricardo Oliveira da Silva - 2002

2- COLÉGIO TÉCNICO EXCELSIOR - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Luciano Azevedo Schmidt - 2004

3- COLÉGIO SANTA EDWIGES - Rio de Janeiro
2º GRAU-TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Anderson Richardson Pisa Vidal - 1990

4- COLÉGIO E CURSO JACAREPAGUÁ - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Felipe Dallaruvera Angelim - 2015

5- COLÉGIO ATUAL - Belford Roxo
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Maicon Mendes Lobato-2008

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos do art. 1º,
§ 1º, da Resolução SEEDUC nº 5129, de 24.07.2014, torna sem efei-
to o Edital referente ao aluno MARCIO MATTOS DA SILVA, ENSINO
MÉDIO ano de 2007, no COLÉGIO METALÚRGICO ELPÍDIO EVA-
RISTO DOS SANTOS - Rio de Janeiro, publicado no D.O. de
08/08/2017 - Pagina 27.

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos do art. 1º,
§ 1º, da Resolução SEEDUC nº 5129, de 24.07.2014, torna sem efei-
to o Edital referente ao aluno MARCIO MATTOS DA SILVA, TÉCNICO
EM MECÂNICA, ano de 2007, no COLÉGIO METALÚRGICO ELPÍDIO
EVARISTO DOS SANTOS - Rio de Janeiro, publicado no D.O. de
08/08/2017 - Pagina 27.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 08/08/2017

PÁGINA 27 - 1ª COLUNA

EDITAL

5- COLÉGIO PINHEIRO - BANGU - Rio de Janeiro
Onde se lê: ENSINO MÉDIO TÉCNICO DE INFORMÁTICA
Zigmar Menezes Marinho - 2002
Leia-se: ENSINO MÉDIO
Zigmar Menezes Marinho - 2002

Id: 2052395

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS REGIONAIS

ADMINISTRATIVAS

EDITAL

CONSIDERANDO:

- os novos procedimentos no âmbito da SEEDUC, em cumprimento
da Instrução Normativa AGE nº 22/2013, que estabelece normas de
instauração, organização e certificação de tomadas de contas; e

- o prazo constante na CI SUPOF nº 37/2014 Anexo A e Anexo B, e
as Declarações emitidas pelas Regionais Administrativas informando
da não formalização dos processos de prestação de contas, referente
ao 1º semestre de 2017;

CONVOCAM-SE os Diretores responsáveis pelas UEs para compare-
cerem no período de 21/08/2017 a 28/08/2017, à Regional Adminis-
trativa de vinculação, para apresentarem os processos de prestação
de contas ou ressarcimento do dano ao erário, conforme as diretrizes
da legislação supracitada.

RELAÇÃO DE ESCOLAS INADIMPLENTES - 1º SEMESTRE DE
2017

REGIONAL UNIDADE ESCOLAR

MÉDIO PARAÍBA CE BRIGADEIRO NÓBREGA

CIEP 291 DOM MARTINHO SCHLUDE

CE CAETANO DE OLIVEIRA

CE MONTEBELLO BONDIM

CE VILA MARIA

CIEP 299 JIULIO CARUSO

EE PROFESSOR OSWALDO DA R. CAMÕES

CIEP 486 PROFESSOR LUIZ VALLEJO

METROPOLITANA I CIEP 117 CARLOS DRUMOND DE ANDRADE

CIEP 390 CHÃO DE ESTRELAS

CE ARMANDO DIAS

METROPOLITANA II CE CORONEL SERRADO

CIEP 421 DEPUTADA CRISTINA TAVARES

METROPOLITANA III CE ACARI

CE CENTRAL DO BRASIL

CE HISPANO-BRASILEIRO JOÃO CABRAL DE MELO NETO

CE PROFESSOR CLÓVIS MONTEIRO

CE PROFESSORA MARIA NAZARETH CAVALCANTI SILVA

CE TENENTE GENERAL NAPION


		2017-08-19T01:57:15-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




